
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  285

del 21/09/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  79     DEL  21/09/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA)  
SUL MEPA DEL  SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO ANAGRAFE 
COMUNALE. CIG Z8324F6231

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Vista la  deliberazione  C.C.  n.12  del  23/03/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

Rilevato che i dipendenti dell’ Ufficio Anagrafe del Comune di Cursi incaricati nella gestione degli  
adempimenti anagrafici risultano assenti dal servizio per malattia;

Ravvisata la  necessità  e l’urgenza di  provvedere alla  immediata  acquisizione  di un servizio di 
“Supporto Ufficio Anagrafe” per cui è stata contattata la Ditta Parsec 3.26 da Cavallino (Lecce),  
che si occupa della gestione informatica di diversi pacchetti applicativi di questo Comune;

Atteso che  la Ditta Parsec 3.26 da Cavallino (Lecce), in data 14/09/2018 ha fornito un preventivo 
per il servizio di cui trattasi, quantificando lo svolgimento delle attività di 

- Supporto per gli adempimenti ufficio stato civile
- Supporto per la gestione pratiche anagrafiche
- Supporto al rilascio Carta di Identità Elettronica (C.I.E.)

con l’impiego in loco di una unità per tre giorni settimanali (da  3(tre) ore giornaliere) e per una 
durata complessiva di due settimane e  che tale servizio è presente sul MEPA con 

- Q.ta N.6 - codice “PAR-SPEC-1” - prezzo unitario € 240,00 oltre IVA al 22% - Prezzo 
totale  € 1.440,00 oltre IVA 22%;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “ la  
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del  
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici  
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”.

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,   possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

Pag. 2 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto  che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 
procedere  con  ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs.  
n.  50/2016  s.m.i.  mediante  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del  servizio  e 
precisamente: 
- oggetto: Servizio di supporto Ufficio Anagrafe
- importo : € 1.440,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 1.756,80
- fornitore: Parsec 3.26 srl Via del Platano n. 5 –Cavallino (Lecce) CF/P.IVA n. 03791010758. 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 25/06/2018 con scadenza validità 23/10/2018;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il N. Z8324F6231;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;

Affidare il  servizio  “Supporto Ufficio  Anagrafe”  mediante  con Ordine Diretto  di  Acquisto sul 
MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

- oggetto: Servizio di supporto Ufficio Anagrafe
- importo : € 1.440,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 1.756,80

  - fornitore: Parsec 3.26 srl Via del Platano n. 5 –Cavallino (Lecce) CF/P.IVA n. 03791010758. 
- CIG Z8324F6231

   - ordine diretto di acquisto su MEPA n. 4487854, che si allega alla presente quale parte integrante 
e sostanziale,

dando atto  inoltre  atto  che l’operatore  economico possiede  i  requisiti  di  ordine generale  di  cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;

Pag. 3 di 5



Stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è: Acquisizione servizio di 
Supporto Ufficio Anagrafe;

b. l’oggetto del contratto è: acquisto diretto, inferiore ai 40.000,00 euro  del servizio 
di supporto per gli adempimenti  ufficio stato civile, gestione pratiche anagrafiche e 
Carta  di Identità  Elettronica  (C.I.E.)  con l’impiego in loco di  una unità  per  tre 
giorni settimanali (da  3(tre) ore giornaliere) e per una durata complessiva di due 
settimane;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: Ordine 
diretto su MEPA, n. 4487854, allegato;

Prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 1.440,00 oltre IVA, nella 
misura di legge.

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 
dell’esercizio  corrente   la  somme  di  €  1.756,80  sul  Capitolo  90  “Utilizzo  licenze  software  e 
assistenza tecnica”.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio.

Disporre che  la  Ditta  Parsec  3.26  srl,  come  sopra  generalizzate,  assuma  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di 
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010.

Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  21/09/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI
	DETERMINA

